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令和５年度 事業報告 
 

公益財団法人亀岡市スポーツ協会は、「スポーツに親しみ、スポーツで笑顔、スポーツで元気な亀

岡」の実現を目指して、市民スポーツのより一層の推進と競技力の向上のため諸事業を実施した。 

また、９回目となる京都亀岡ハーフマラソン大会は、４年ぶりに全種目を取り入れて、関係団体と連

携し実施した。 

 

【重 点 事 項】                    

１ 運営基盤の整備並びにスポーツ協会の機能の充実 

事業の推進に必要な財源を確保するため、賛助会員を募り、多くの会員に御支援をいただいた。 

また、本協会が所有するスポーツ用具の貸出しに伴う使用料や、印刷機の使用に伴う使用料に

より、事業充実のための用具の補充や加盟団体の事業支援を行った。 
 

２ 市民スポーツの推進 

誰もが気軽に参加できるスポーツ事業として、生涯スポーツデーや、グラウンド・ゴルフを楽しむ

会、スポーツフェスティバル等を実施した。亀岡市民駅伝競走大会は、例年の開催場所が工事の

関係で使用できないと判断し、亀岡運動公園競技場において小・中学生のみを対象にして規模を

縮小開催し、生涯スポーツの推進、市民の健康増進を図った。 

また、当協会のホームページや広報かめおか、新聞等でスポーツの推進に関わる情報の収集と

提供を行った。加盟団体には、スポーツ活動に対し、運営活動補助金や事業補助金を交付し、スポ

ーツの推進に努めた。 
 

３ 競技力の向上 

第 46回京都府民総合体育大会は、各競技団体において選手派遣強化費を活用し、選手強化

に努め、競技力の向上を図った結果、選手をはじめ関係者の御努力により、総合第 2位と大健闘

した。 

各競技において、教室や大会等の実施により選手強化に努め、多数のジュニア選手が活躍する

ことができた。 
 

４ 指導者の資質の向上と養成 

   指導者の資質の向上を図るため、「ハラスメントを必要としないスポーツ指導を目指して」という

テーマで、立命館大学スポーツ健康科学部所属の大友智氏をお迎えし、講演会を行った。 
 

５ スポーツ少年団の育成と拡充 

スポーツ少年団は、活動強化事業として亀岡運動公園周辺の清掃活動の実施と、他種目交流

事業としてドッヂビー、モルック、ペタンク競技を実施し、団員相互の交流を深めた。また、JSPO公

認コーチングアシスタントへの資格移行手続きの最終年度になったため、資格習得に必要な情報

を配信した。 
 

６ 都市間交流事業の推進 

西京区と亀岡市は、軟式野球競技、グラウンド・ゴルフ競技において都市間交流事業を実施した。 

 

７ 指定管理施設の有効活用 

本協会が管理している社会体育施設は、安全・安心な状態で利用できるよう維持管理に努めた。

また、月読橋球技場東側の三軒屋に２４時間使用可能な新設のトイレが完成し、亀岡市から管理業

務を受託した。また、国際広場球技場のテニスコートにおいて、コートの全面改修が行われ、ハードコ

ートから砂入り人工芝コートに変わり、４月中旬から供用開始となる。 



①　各種大会

事　　　　　　　　業　　　　　　　　名

　令和5年度かめおか市民スポーツフェスティバル

　　〇体験型スポーツ教室

　競技場：１００ｍ走、ソフトボール投げ、ディスクゴルフ、グラウンド・ゴルフ

　テニスコート：ソフトテニス、テニス　　　　　　　　　　　　　　　

②　教室　・　講習　・　研修会

事　　　　　　　　業　　　　　　　　名

　生涯スポーツデー

    　（卓球・ソフトバレーボール・バドミントン・他）

　　　　　　　　　　8/5　13名、9/9　33名、10/14　15名、11/11　28名、

                                                           （亀岡172名、西京区35名）

③　スポーツ少年団

事　　　　　　　　業　　　　　　　　名

④　体育施設管理、運営受託事業

施 設 名

　社会体育施設（春日坂、月読橋、医王谷、国際広場）

⑤　第4６回京都府民総合体育大会 

事　　　　　　　　業　　　　　　　　名

　予選会（15競技　19種別） 　

　亀岡市選手団激励会

　総合開会式 　１0月29日　 福知山市三段池公園総合体育館

　市町村対抗競技大会（15競技　19種別） 　8月26日～　2月11日　 参加者　271名　　

　市町村種目別交流(1競技）

　（公財）京都府スポーツ協会表彰式、懇談会 　令和6年3月3日　ホテルオークラ京都　会長・副会長出席

⑥　その他事業

施 設 名

　第9回京都亀岡ハーフマラソン大会

　10月29日　　福知山市三段池公園総合体育館　参加者　12名

　使用件数　　　1,402件　　　　　　利用者　47,754名

実　施　日　及　び　場　所

　グラウンド・ゴルフを楽しむ会
　　　　・練習会
　　　　・西京区との都市間交流
　　　　・交流大会
 

　練習会：月1回、木曜日　延べ163名

　　　　　　　　　　　　　8/10　６名、9/14　10名）

　スポーツ少年団活動強化事業

内    訳

内    訳

　12月9日（土）・10日(日）　約6,500名
　　（公財）日本陸上競技連盟公認亀岡運動公園付設ハーフマラソンコース
　　ゲストランナー　木﨑　良子　氏
　　エントリ－数　3,144名、出走者数　2,700名、完走者数　2,612名

　4月16日～　9月9日　参加者　1,143名

　10月 2日　　亀岡市役所市民ホール　42名

　　亀岡運動公園競技場　（11/9　３６名、12/14　３２名、1/11　２０名、2/8　２９名）

　都市間交流大会：10月12日　亀岡運動公園競技場　207名

　令和6年3月2日　玉川楼
　　表彰式　52名、（受賞者：功労賞　11名）、懇談会　46名

　令和6年3月2日　玉川楼　　47名
　講師：大友智 氏　『ハラスメントを必要としないスポーツ指導を目指して』

　交流大会：3月14日　亀岡運動公園競技場　149名

実　施　日　及　び　場　所

　スポーツ体験教室
     （キンボール、インディアカ、バドミントン、タグラグビー）

　5月～6月　計4回　土曜日 　亀岡運動公園体育館

　延べ122名　（5/21　26名、5/28　24名、6/4　33名、6/18　39名）

　第18回かめおかスポーツフォーラム

　亀岡市スポーツ協会表彰式、懇談会

　11月25日　活動強化事業　（清掃活動　177名）
　　　　　　　　　他種目交流　 　（ドッヂビ－、モルック、ペタンク　73名）

実　施　日　及　び　場　所

　4月～３月、月1回、土曜日　　亀岡運動公園体育館　

　 7月2日～12月17日　亀岡運動公園各施設他　　参加者　3,633名

　第4９回亀岡市民駅伝競走大会

　延べ 294名（4/8　26名、5/13　23名、6/10　35名、7/8　17名、

　　　　　　　　　　12/16　24名、1/13　17名、2/10　27名、3/9　36名）

１－１ 事業報告の附属明細書（事業実施状況）

実　施　日　及　び　場　所

　10月15日　　亀岡運動公園体育館、テニスコート　　　延べ849名

　体育館：ショートテニス、卓球、フライバレーボール、バドミントン、

　　　　　　 ソフトバレーボール、インディアカ、キッズコーナー、ニュースポーツ

　　月読橋球技場　（4/13　１４名、5/18　１６名、6/8　中止、　７/13　中止、

　第7２回亀岡平和祭市民スポーツ大会
　 7月1日 総合開会式　　469名

　 2月3日　亀岡運動公園競技場

　参加チーム：39（中学生男子20、女子8、小学生男子7、女子2、混成2）　　
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１－２　事業報告の附属明細書(理事会・評議員会及び各委員会等開催状況)

（１）理事会

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

第1回理事会　

　第1号議案　　令和4年度事業報告並びに収支決算について

　第2号議案　　顧問の委嘱について

　第3号議案　　令和5年度定時評議員会の召集について

　報　　 　 告　　会長・専務理事の職務執行状況の報告

第2回理事会

　第1号議案　　令和6年度事業計画の承認について

　第2号議案　　令和6年度収支予算の承認について

　第3号議案　　就業規則の一部を改正する規則の制定について

　第4号議案　　退職手当支給規程の一部を改正する規程の制定について

　第5号議案　　個人情報保護規程の一部を改正する規程の制定について

　第6号議案　　嘱託職員の就業等に関する規程の一部を改正する規程の制定について

　第7号議案　　事務局長の任免について

　報　　    告　　会長・専務理事の職務執行状況の報告

（２）評議員会

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

定時評議員会　

　報告第1号　　令和4年度事業報告について　

　第1号議案　　令和4年度貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録の承認について

　第2号議案　　理事の選任について

　第3号議案　　評議員の選任について

（３）総務委員会

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

第1回委員会　

　内　　容　・令和4年度事業報告(案)及び収支決算（案）について

　　　　　　　・第72回亀岡平和祭市民スポーツ大会総合開会式（案）について

　　　　　　　・「スポ協だより」の発行について（案）

　　　　　　　・賛助会員加入のお願いについて（案）

第2回委員会

　内　　容　・第72回亀岡平和祭市民スポーツ大会総合開会式について

第3回委員会　

　内　　容　・第18回かめおかスポーツフォーラム「生涯スポーツ講演会」について

　　　　　　　・令和5年度公益財団法人亀岡市スポーツ協会表彰式について

　　　　　　  ・懇談会について

第4回委員会　

　報　　告　・令和5年度総務委員会事業報告について

　内　　容　・令和6年度事業計画（案）について

　　　　　　　・令和6年度収支予算（案）について

　　　　　　　・公益財団法人亀岡市スポーツ協会規程等の一部を改正する規程の制定について

令和5年5月11日

令和5年5月31日

令和5年4月27日

令和5年6月15日

令和6年3月29日

令和6年2月16日

令和6年3月22日



（４）事業委員会

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

第1回委員会

　報　　告　・令和5年度事業計画について

　内    容　・令和5年度かめおか市民スポーツフェスティバル
　　　　　　　　～スポーツ健康フェスタ～実施要項(案）について

　　　　　　　・令和5年度生涯スポーツ指導者研修会（案）について

第2回委員会

　内    容　・令和5年度かめおか市民スポーツフェスティバル
　　　　　　　　～スポーツ健康フェスタ～　会場配置、役割分担（案）について

第3回委員会

　報　　告　・令和5年度事業報告について

　内　　容　・令和6年度事業推進の重点(案)及び事業計画(案)について

（５）（公財）亀岡市スポーツ協会表彰選考委員会

令和6年1月29日 　内    容　・（公財）亀岡市スポーツ協会表彰被表彰候補者の選考について

（６）第4９回亀岡市民駅伝競走大会実行委員会等  

第1回実行委員会

　内　　容　・実行委員会名簿(案）について

　　　　　　　・開催要項(案）について

第2回実行委員会

　内    容　・参加申込み状況について

　　　　　　　・大会運営等について

（７）第9回京都亀岡ハーフマラソン大会実行委員会関係等（主なもの）

開　　催　　日 内　　　　　　　　　　　　容

実行委員会第1回総会

　第1号議案　第8回大会実施報告及び収支決算について

　第2号議案　第9回大会開催要項(案）について

　第3号議案　第９回大会事業計画(案）及び収支予算(案）について

実行委員会第2回総会

　第1号議案　第９回大会の申し込み状況、進捗状況等について

実行委員会第3回総会

　第1号議案　第9回大会事業報告（案）について

　第2号議案　第９回大会会計決算見込みについて

令和6年1月18日

令和5年6月8日

令和5年9月27日

令和5年11月9日

令和5年6月23日

令和6年3月15日

令和6年3月18日

令和5年12月13日

 



１－３　事業報告の附属明細書　（役員名）

役 員 名 氏 名 役 員 名 氏 名

理　事（会　長） 關　本　卓　男 評　議　員 齋　田　己知男

　〃　（副会長） 山　下　雅　一 〃 谷　　　昌　彦

　〃　（　〃　） 美　馬　勝　博 〃 中　澤　賢　一

　〃　（　〃　） 比　護　信　子 〃 森　谷　　　仁

　〃　（　〃　） 関　　　　　彰 〃 美　馬　信　彦

　 〃　（専務理事） 石　田　　　尚 〃 金　田　　　功

理　　　　　事 山　内　勝　之 〃 藤　森　博　彦

〃 波多野　　　博 〃 山　岡　良　右

〃 冨　井　光　夫 〃 木　村　真　記

〃 畑　　　博　見 〃 紺　谷　義　一

〃 山　下　恭　史 〃 小　林　秀　範

〃 阿　田　眞　浩 〃 片　山　　　豊

〃 奥　村　和　子 〃 片　岡　正　浩

〃 中　元　常　雄 〃 森　中　貞　行

〃 石　脇　真　吾 〃 十　倉　孝　之

〃 楠　本　　　敦 〃 辻　村　輝　男

〃 関　　　昌　哲 〃 中　西　亮　二

〃 中　村　嘉　久 〃 名　倉　弘　幸

〃 藤　田　哲　也 〃 桂　　　隆　司

〃 三　宅　敦　史 〃 藤　田　浩　克

監　　　　　事 関　　　𠮷　廣 〃 楠　瀬　典　男

〃 山　内　美　恵 〃 廣　田　　　勇

令和6年3月31日現在
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(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 11,979,178 9,874,822 2,104,356

未収金 1,484,882 1,405,439 79,443

前払金 25,264 34,791 △ 9,527

流動資産合計 13,489,324 11,315,052 2,174,272

 2. 固定資産

(1) 基本財産

預金(基) 34,522,153 34,522,153 0

基本財産合計 34,522,153 34,522,153 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 10,323,594 9,268,140 1,055,454

特定資産合計 10,323,594 9,268,140 1,055,454

(3) その他固定資産

車両運搬具 2,376,030 1,920,000 456,030

什器備品 2,377,950 2,377,950 0

減価償却累計額 △ 3,648,947 △ 4,297,941 648,994

預託金 6,860 6,860

その他固定資産合計 1,111,893 9 1,111,884

固定資産合計 45,957,640 43,790,302 2,167,338

資産合計 59,446,964 55,105,354 4,341,610

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 3,544,552 3,451,355 93,197

前受金 1,178,710 1,044,817 133,893

預り金 775,622 446,334 329,288

流動負債合計 5,498,884 4,942,506 556,378

 2. 固定負債

退職給付引当金 14,426,684 13,371,230 1,055,454

固定負債合計 14,426,684 13,371,230 1,055,454

負債合計 19,925,568 18,313,736 1,611,832

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産

寄付金 32,400,000 32,400,000 0

指定正味財産合計 32,400,000 32,400,000 0

(うち基本財産への充当額) (32,400,000) (32,400,000) (0)

(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 7,121,396 4,391,618 2,729,778

(うち基本財産への充当額) (2,122,153) (2,122,153) (0)

(うち特定資産への充当額)

正味財産合計 39,521,396 36,791,618 2,729,778

負債及び正味財産合計 59,446,964 55,105,354 4,341,610

貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減
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(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 2,197 2,184 13

基本財産運用益計 2,197 2,184 13

受取会費

賛助会員受取会費 642,000 531,000 111,000

受取会費計 642,000 531,000 111,000

事業収益

亀岡市受託事業収益 277,200 460,000 △ 182,800

参加費収益 403,400 396,500 6,900

市営球技場利用料収益 4,185,027 4,072,684 112,343

市営球技場受託事業収益 2,650,000 2,356,000 294,000

事業収益計 7,515,627 7,285,184 230,443

受取補助金等

受取補助金 40,259,700 36,845,288 3,414,412

受取補助金等計 40,259,700 36,845,288 3,414,412

受取負担金

受取負担金 376,000 376,000 0

受取負担金計 376,000 376,000 0

雑収益

受取利息 199 169 30

雑収益 926,297 814,160 112,137

雑収益計 926,496 814,329 112,167

経常収益計 49,722,020 45,853,985 3,868,035

(2) 経常費用

事業費

給料手当 18,373,332 17,310,905 1,062,427

役員報酬 3,389,381 3,344,604 44,777

退職給付費用 912,340 995,242 △ 82,902

福利厚生費 3,559,714 3,252,343 307,371

旅費交通費 13,781 36,794 △ 23,013

通信運搬費 220,570 231,533 △ 10,963

車両運搬具減価償却費 221,005 221,005

消耗品費 1,395,145 1,339,475 55,670

修繕費 151,123 80,799 70,324

印刷製本費 271,362 318,760 △ 47,398

燃料費 122,524 124,223 △ 1,699

光熱水料費 474,294 403,010 71,284

賃借料 1,308,050 1,215,003 93,047

保険料 94,271 79,575 14,696

租税公課 334,500 840 333,660

支払補助金(事業) 3,212,580 2,853,550 359,030

支払負担金 127,600 124,500 3,100

支払助成金 320,000 300,000 20,000

委託費 4,879,560 4,673,310 206,250

食糧費 22,637 21,412 1,225

報償費(事業) 665,195 518,065 147,130

支払手数料(事業） 730,660 693,605 37,055

原材料費 72,000 54,000 18,000

雑費 46,930 43,046 3,884

事業費計 40,918,554 38,014,594 2,903,960

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



管理費

役員報酬 1,355,754 1,337,843 17,911

給料手当 2,882,093 2,715,438 166,655

退職給付費用 143,114 156,118 △ 13,004

福利厚生費 705,807 611,554 94,253

旅費交通費 2,067 2,243 △ 176

通信運搬費 29,963 32,200 △ 2,237

消耗品費 17,148 59,456 △ 42,308

修繕費 10,837 2,851 7,986

印刷製本費 29,867 33,880 △ 4,013

燃料費 3,692 6,776 △ 3,084

光熱水料費 15,465 27,069 △ 11,604

賃借料 190,439 177,763 12,676

保険料 13,108 10,163 2,945

租税公課 62,900 160 62,740

支払負担金 111,200 93,200 18,000

食糧費(管理） 579 △ 579

委託費(管理） 372,420 192,445 179,975

支払手数料(管理) 70,418 70,089 329

雑費 3,185 2,454 731

管理費計 6,019,477 5,532,281 487,196

経常費用計 46,938,031 43,546,875 3,391,156

評価損益等調整前当期経常増減額 2,783,989 2,307,110 476,879

当期経常増減額 2,783,989 2,307,110 476,879

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益

車両運搬具売却益 105,089 105,089

固定資産売却益計 105,089 105,089

経常外収益計 105,089 105,089

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 105,089 105,089

税引前当期一般正味財産増減額 2,889,078 2,307,110 581,968

法人税、住民税及び事業税 159,300 146,200 13,100

当期一般正味財産増減額 2,729,778 2,160,910 568,868

一般正味財産期首残高 4,391,618 2,230,708 2,160,910

一般正味財産期末残高 7,121,396 4,391,618 2,729,778

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 32,400,000 32,400,000 0

指定正味財産期末残高 32,400,000 32,400,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 39,521,396 36,791,618 2,729,778



(単位:円)

公益目的事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 2,197 2,197

基本財産運用益計 2,197 2,197

受取会費

賛助会員受取会費 321,000 321,000 642,000

受取会費計 321,000 321,000 642,000

事業収益

亀岡市受託事業収益 277,200 277,200

参加費収益 152,100 251,300 251,300 403,400

市営球技場利用料収益 4,185,027 4,185,027

市営球技場受託事業収益 2,650,000 2,650,000

事業収益計 7,264,327 251,300 251,300 7,515,627

受取補助金等

受取補助金 26,532,736 200,839 5,767,815 5,968,654 7,758,310 40,259,700

受取補助金等計 26,532,736 200,839 5,767,815 5,968,654 7,758,310 40,259,700

受取負担金

受取負担金 376,000 376,000 0 376,000

受取負担金計 376,000 376,000 0 376,000

雑収益

受取利息 199 199

雑収益 901,457 901,457 24,840 926,297

雑収益計 901,457 901,457 25,039 926,496

経常収益計 34,118,063 1,102,296 6,395,115 7,497,411 8,106,546 49,722,020

(2) 経常費用

事業費

給料手当 17,112,418 180,130 1,080,784 1,260,914 18,373,332

役員報酬 2,937,464 451,917 451,917 3,389,381

退職給付費用 849,729 8,944 53,667 62,611 912,340

福利厚生費 3,314,217 245,497 245,497 3,559,714

旅費交通費 12,938 93 750 843 13,781

通信運搬費 200,045 1,361 19,164 20,525 220,570

車両運搬具減価償却費 221,005 221,005

消耗品費 1,386,132 779 8,234 9,013 1,395,145

修繕費 146,691 492 3,940 4,432 151,123

印刷製本費 243,422 995 26,945 27,940 271,362

燃料費 121,016 167 1,341 1,508 122,524

光熱水料費 467,970 702 5,622 6,324 474,294

賃借料 1,197,012 8,656 102,382 111,038 1,308,050

保険料 86,527 595 7,149 7,744 94,271

租税公課 308,771 2,858 22,871 25,729 334,500

支払補助金(事業) 3,212,580 3,212,580 3,212,580

支払負担金 127,600 127,600

支払助成金 320,000 320,000 320,000

委託費 4,879,560 4,879,560

食糧費 22,637 22,637

報償費(事業) 425,992 239,203 239,203 665,195

支払手数料(事業） 696,134 8,920 25,606 34,526 730,660

原材料費 72,000 72,000

雑費 45,628 144 1,158 1,302 46,930

事業費計 34,874,908 214,836 5,828,810 6,043,646 40,918,554

小計

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科目

収益目的事業

法人会計 合計公１・市民ス
ポーツの普及
及び振興事業

収１・スポー
ツ施設の管理
運営等事業

他１・スポー
ツ振興活動補
助金



(単位:円)

公益目的事業

管理費

役員報酬 1,355,754 1,355,754

給料手当 2,882,093 2,882,093

退職給付費用 143,114 143,114

福利厚生費 705,807 705,807

旅費交通費 2,067 2,067

通信運搬費 29,963 29,963

消耗品費 17,148 17,148

修繕費 10,837 10,837

印刷製本費 29,867 29,867

燃料費 3,692 3,692

光熱水料費 15,465 15,465

賃借料 190,439 190,439

保険料 13,108 13,108

租税公課 62,900 62,900

支払負担金 111,200 111,200

委託費(管理） 372,420 372,420

支払手数料(管理) 70,418 70,418

雑費 3,185 3,185

管理費計 6,019,477 6,019,477

経常費用計 34,874,908 214,836 5,828,810 6,043,646 6,019,477 46,938,031

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 756,845 887,460 566,305 1,453,765 2,087,069 2,783,989

当期経常増減額 △ 756,845 887,460 566,305 1,453,765 2,087,069 2,783,989

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益

車両運搬具売却益 105,089 105,089

固定資産売却益計 105,089 105,089

経常外収益計 105,089 105,089

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 105,089 105,089

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 756,845 887,460 566,305 1,453,765 2,192,158 2,889,078

他会計振替額 500,908 △ 423,961 △ 76,947 △ 500,908 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 255,937 463,499 489,358 952,857 2,192,158 2,889,078

法人税、住民税及び事業税 159,300 159,300 159,300

当期一般正味財産増減額 △ 255,937 304,199 489,358 793,557 2,192,158 2,729,778

一般正味財産期首残高 △ 4,766,547 2,050,626 1,671,310 3,721,936 5,436,229 4,391,618

一般正味財産期末残高 △ 5,022,484 2,354,825 2,160,668 4,515,493 7,628,387 7,121,396
Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高 32,400,000 32,400,000
指定正味財産期末残高 32,400,000 32,400,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 5,022,484 2,354,825 2,160,668 4,515,493 40,028,387 39,521,396

科目

収益目的事業

法人会計 合計公１・市民ス
ポーツの普及
及び振興事業

収１・スポー
ツ施設の管理
運営等事業

他１・スポー
ツ振興活動補
助金

小計



１．重要な会計方針

　　（１）「公益法人会計基準（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等

　　　   委員会）」を採用している。

　　（2）固定資産の減価償却の方法

　　　　什器備品・車両運搬具・・・定率法によっている。

　　（3）引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当

　　（4）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 34,000,000 － － 34,000,000

普通預金 522,153 － － 522,153

小　計 34,522,153 － － 34,522,153

特定資産

退職給付引当資産 9,268,140 1,055,454 0 10,323,594
小　計 9,268,140 1,055,454 0 10,323,594
合　計 43,790,293 1,055,454 0 44,845,747

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
（うち負債に対応す

る額）

基本財産

定期預金 34,000,000 (32,300,000) (1,700,000) -
普通預金 522,153 (100,000) (422,153) -

小　計 34,522,153 (32,400,000) (2,122,153) -

特定資産

退職給付引当資産 10,323,594 - （0） (10,323,594)

小　計 10,323,594 （0） （0） (10,323,594)

合　計 44,845,747 (32,400,000) (2,122,153) (10,323,594)

財務諸表に対する注記

 　　　　　　　　　　する金額を計上している。
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４.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車 両 運 搬 具 2,376,030 1,271,004 1,105,026

什 器 備 品 2,377,950 2,377,943 7

合   計 4,753,980 3,648,947 1,105,033

５.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交　付　者 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高
貸借対照表上の

記載区分

補助金

運営補助金 亀岡市 0 37,607,897 37,607,897 0 ―

補助金

事業運営補助金 亀岡市 0 2,216,803 2,216,803 0 ―

補助金

事業運営補助金 0 385,000 385,000 0 ―

補助金

事業運営補助金 亀岡商工会議所 0 50,000 50,000 0 ―

0 40,259,700 40,259,700合   計

（公財）京都府
スポーツ 協会
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　１．基本財産、特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

　２.引当金の明細書

目 的 使 用 そ の 他

0 0

（単位：円）

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

期末残高

退職給付引当金 1,055,454 14,426,684

当期減少額

13,371,230

科目 期首残高 当期増加額
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(単位:円)

（流動資産）

現金 手元保管 244,010

普通預金 京都銀行亀岡支店 運転資金として 7,262,498

京都農業協同組合亀岡中部支店 運転資金として 2,827,079

ゆうちょ銀行 運転資金として 1,645,591

未収金 亀岡市等 公益事業の未収金 1,484,882

前払金 令和6年度分施設使用料 公益事業の前払金 25,264

流動資産合計 13,489,324

（固定資産）

基本財産

定期預金 京都農業協同組合亀岡中央支店 運用益を管理費の財源として使用 10,000,000

京都農業協同組合亀岡中央支店 4,000,000

京都銀行亀岡支店 10,000,000

京都信用金庫　亀岡支店 10,000,000

普通預金 京都農業協同組合亀岡中央支店 522,153

特定資産

退職給付引当資産 普通預金　京都銀行亀岡支店 退職給付引当金の支払い財源として積み立て 10,323,594

その他固定資産

車両運搬具 軽車両 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用 2,376,030

什器備品 大型印刷機等 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用 2,377,950

減価償却累計額 △ 3,648,947

預託金 6,860

固定資産合計 45,957,640

資産合計 59,446,964

（流動負債）

未払金 公益目的事業の未払金 2,264,058

〃 管理業務の未払金 1,280,494

前受金 公益目的事業の前受金（翌年度施設利用料） 1,178,710

預り金 職員社会保険料個人負担等 775,622

流動負債合計 5,498,884

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 14,426,684

固定負債合計 14,426,684

負債合計 19,925,568

正味財産 39,521,396

財　産　目　録
令和 6年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額
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